事 務 連 絡
平成２９年３月２９日

各都道府県消防防災主管課 御中

消防庁 消防・救急課

「消防ヒヤリハットデータベース」ＵＲＬの変更等について

 標記データベースについては、全国の消防本部より事故及びヒヤリハット事

例情報を収集することにより共有蓄積し、危険要因の学習、危険予知訓練の教材

など、消防職団員の安全管理に資する事例情報等として消防庁ＨＰ上に公開し

ているところです。
 この度、消防庁における消防防災業務の業務システム最適化に伴い、標記デー

タベースのＵＲＬを下記のとおり変更し、消防庁ＨＰ上の掲載箇所を別添のと

おり変更します。
つきましては、各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の

市町村（消防の事務を処理する一部事務組合を含む。）に対し、この旨周知され

るようお願いします。

記

 掲載箇所変更日時：平成２９年４月３日（月）９時より

新ＵＲＬ：https://internal.fdma.go.jp/hiyarihatto/

消防・救急課 職員第一係
芥田 島田

TEL 03-5253-7522

E-mail shokuin@soumu.go.jp

https://internal.fdma.go.jp/hiyarihatto/

別添
消防ヒヤリハットデータベース掲載箇所

① 消防庁ＨＰ「消防防災関係者の方へ」タブをクリック

② 「消防防災データベース」欄に掲載

この部分に、「消防ヒヤリハットデータベース」

のリンクが表示されます。